Selbst wenn man die Erscheinungen der natürlichen Welt dem casu verdankt sein ließe,

propter finem quam in elementis. Et ratio est, quia nulla posset esse ratio quod ista agant propter finem et alia non, nisi quia ista cognoscerent finem; sed ista non cognoscunt finem. Et ideo ad probandum istam universalem quod natura semper agit propter finem, sufficit inducere in pluribus individuis diversarum specierum quae non cognoscunt finem; et ita est in proposito.“

⁹¹ Fol. 46 v a.

⁹² Auf eine etwas überraschende Weise stellt Aristoteles am Ende des Kapitels über die Finalität auch hier noch eine Parallele zwischen Kunst und Natur her. Es sei, so sagt er, unsinnig anzunehmen, es gebe keine Zweckmäßigkeit in der Natur, nur weil man die Natur nicht überlegen sehe. Denn auch in der Kunst werde nicht immer überlegt. In den Worten Ockhams (fol. 48 r a): „...inconueniens est opinari propter hoc naturam non agere propter finem, scilicet quia videmus naturam non deliberare in agendo. Quia manifeste videmus quod ars agit propter finem et tamen non semper ars deliberat, et per consequens ista ratio non valet, ars non deliberat, ergo ars non agit propter finem“. Et eodem modo non sequitur ‚natura non deliberat, ergo natura non agit propter finem‘.“ Vgl. zu diesem Argument bei Aristoteles: W. Wieland, a. a. O. 271.

⁹³ Fol. 46 v a – 47 r a.

⁹⁴ Fol. 47 r a: „Si generatio uniuscuiusque speciei esset a casu et non propter determinatum finem, cum casus non sit causa determinata, sequeretur quod ex quocumque semine et ex quacumque commixtione elementorum posset indifferenter fieri species quaecumque, quod est contra sensum.“

⁹⁵ Fol. 47 r b: „... ponens praedictam opinionem, scilicet quod omnia fiunt a casu, destruit naturam et ea quae fiunt secundum naturam.“

⁹⁶ Fol. 47 r b: „Quia hoc est significatum vocabuli ‚aliquid fieri a natura‘, quia scilicet illud dicitur fieri a natura, quod incipit a principio terminato et terminatur ad finem certum et terminatum ita quod non in omni generatione est idem principium indifferenter et idem finis indifferenter; sed semper determinata generatio est ab uno principio in eundem finem nisi impediatur; ergo qui dicit quod omnia fiunt a casu et quod nihil determinatur ad aliquod certum producendum, destruit omnino naturam et quod nihil est a natura.“

wäre es, wie die Zufallsanalyse ergeben hat, unzutreffend, bloße Beliebigkeit walten zu sehen. Nochmals zieht Ockham das Gläubiger-Schuldner-Beispiel zur Erläuterung heran, ein Vorgehen, das nach der Darlegung der Parallele von Kunst und Natur legitim ist. Er erinnert dabei an früher Gesagtes, wenn er darauf hinweist, daß die Redeweise, etwas sei aus Zufall entstanden, erstens die Suche nach besonderen Ursachen nicht überflüssig macht und zweitens nicht schon jede Ursache als Erklärung gelten läßt.⁹⁷ Weil sich die als zufällig bezeichneten Resultate als dem Bereich grundsätzlich final bestimmter Prozesse zugehörig erwiesen haben, kann auch hier nicht unterschiedslos aus Beliebigem Bestimmtes als Zufälliges sich ergeben. Aber auch unter Voraussetzung eines solchen Verständnisses könnte die Annahme des Zufalls nicht erklären, warum aufgrund einer zweckbestimmten Handlung regelmäßig ein bestimmtes und kein anderes Resultat auftritt.⁹⁸

Am Ende des Kapitels über die Finalität steht noch einmal die schon vertraute Parallelisierung des Naturschaffens mit dem künstlichen Herstellen durch den Menschen.⁹⁹ Bei aller Gleichheit von Kunst und Natur gibt es aber einen Unterschied: Die Kunst ist ein „agens extra“, die Natur hingegen ein „agens intra“.¹⁰⁰

Die Parallele von Kunst und Natur ist in gewissen Sonderfällen am vollkommensten, wo beide zusammenwirken, um denselben Zweck zu verwirklichen. Wenn z. B. ein Arzt sich selbst behandelt, liegt die Heilkunst, die als Kunst eben ein agens extra ist, in dem Gegenstand selbst, der von diesem agens einem Zweck, nämlich der Gesundheit, entgegengeführt wird.¹⁰¹

Mit einer Unterscheidung des finis bei den mit Überlegung ihre Zwecke setzenden Menschen schließt Ockham die Untersuchung der Finalität ab. Dabei geht es um das berühmte dictum des Aristoteles aus der *Metaphysik*,¹⁰² daß der Zweck der spekulativen Wissenschaft die Wahrheit, der der praktischen Wissenschaft das Werk ist. Keineswegs, sagt

⁹⁷ Fol. 47 r a – 47 r b: „Videmus enim quod inventio debitoris aliquando est a casu et tamen non est a quacumque causa nec esse potest. Quidquid enim inveniens faceret, nisi iret ad forum vel ad aliquem alium locum ubi esset debitor, numquam inveniret debitorem. Ergo non omne quod fit a casu, potest fieri a quocumque indifferenter . . .“

⁹⁸ Fol. 47 r b: „Sed dicendum est quod quando aliquid fit a casu ab agente propter finem certum, non potest fieri a quocumque indifferenter, quia non potest coniungi indifferenter cum quocumque effectu alterius agentis. Sed si nihil ageret nisi a casu, tunc non esset ratio aliqua quare plus determinaretur ad istum effectum quam ad quemcumque alium, et per consequens respectu cuiuslibet se haberet indifferenter et ita indifferenter contingeret quidlibet ex quolibet.“

⁹⁹ Fol. 47 v b: „ . . . ars et natura in hoc conveniunt quod tam ars quam natura agit propter finem, per duas rationes. Prima est ista. Illa ars quae eodem modo ageret et propter eundem finem si esset natura, sicut agit quando est ars et non natura, non differt a natura in agendo propter finem vel non agendo propter finem. Sed ars navifactiva si esset natura in ligno productiva <navis>, eodem modo produceret <navem> et ad idem sicut nunc producit; sed nunc producit <navem> propter finem, ergo tunc produceret <navem> propter finem. Et per consequens ista ars non differt a natura in agendo propter finem vel non agendo propter finem, ergo nec aliqua alia; et per consequens sicut ars agit propter finem, ita natura agit propter finem.“